

**कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम)
ऑडिट भवन, झाँसी रोड, मध्य प्रदेश, ग्वालियर**

दिनांक : 03-05-2023

कार्यालय आदेश-06

मुख्यालय से प्राप्त परिपत्र क्रं 420/पूशि/373/2019 दिनांक 24.09.2020 के अनुपालन में वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी के पद पर पदोन्नति हेतु पाठ सहायक लेखापरीक्षा अधिकारियों के लिए 03 सप्ताह (दिनांक 11.05.2023 से 31.05.2023 तक) का अनिवार्य प्रशिक्षण Annexure 'B' में वर्णित विषयों पर निम्नानुसार आयोजित किया जावेगा:

In compliance to headquarters circular no 420/trg/div/373/2019 dated 24.9.2020, 03 weeks (from 11.05.2023 to 31.05.2023) mandatory training programme as per Annexure 'B' will be organized for all eligible Assistant Audit Officers due for promotion to the post of Senior Audit Officer as detailed below:

Annexure 'A' में शामिल कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम), मध्य प्रदेश, ग्वालियर, कार्यालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), 53, अरेरा हिल्स, होशंगाबाद रोड, म.प्र., भोपाल तथा कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर के समस्त अधिकारियों को निर्देशित किया जाता है कि वे Annexure 'B' में दर्शित समस्त प्रशिक्षण में भाग लेना सुनिश्चित करें।

Officers mentioned in Annexure 'A' of O/o the Principal Accountant General (Audit-I), O/o the Accountant General (Audit-II) 53 Arera Hills, Hoshangabad Road, Bhopal and O/o The DGA (CR), New Delhi, Gwalior Branch may ensure to attend all the training as mentioned in Annexure 'B'.

सभी सहायक लेखापरीक्षा अधिकारियों को वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारियों के पद पर पदोन्नति हेतु उक्त प्रशिक्षण में शामिल होना अनिवार्य है। प्रशिक्षण Microsoft Team Software के माध्यम से ऑनलाइन आयोजित किया जायेगा। प्रशिक्षण में नामित अभ्यर्थियों को System Automation Initiative (SAI) -Training पे प्रशिक्षण पूर्व रजिस्ट्रेशन करना है, प्रत्येक सेशन के बाद session feedback form भरना है तथा प्रशिक्षण के अंत में course feedback form भरना है जिससे कि प्रशिक्षण में उपस्थिति मान्य की जा सके। प्रशिक्षण के उपरांत मूल्यांकन परीक्षा दिनांक 07.06.2023 को प्रातः 11:00 बजे से 01:00 बजे तक आयोजित की जाएगी, ग्वालियर में पदस्थ अधिकारियों के लिए परीक्षा केंद्र -परीक्षा कक्ष, पंचम तल, ऑडिट भवन रहेगा। मूल्यांकन परीक्षा हेतु अर्हता अंक 45% है। उक्त परीक्षा में 100 बहुविकल्पीय प्रश्न निम्नानुसार रहेंगे -

It is mandatory for all the Assistant Audit Officers due for promotion to the post of Senior Audit Officer to participate in the training. Training will be organized online through Microsoft Team Software. All candidates may fill registration form before commencement of training, Session Feedback form after every session and Course feedback form after completion of training on the website of System Automation Initiative (SAI), which is necessary for attendance in the training. After the training, the evaluation test will be held on 07.06.2023 from 11:00 AM to 01:00 PM, for officials posted at Gwalior, center of examination will be- examination hall, fifth floor, Audit Bhavan. Qualifying mark for evaluation test is 45%. There will be 100 MCQs in the said examination as follows-

Audit Stream	
a. Topics common for all audit stream	25%

b. Stream specific topics	25%
Common (Admin etc) topics	50%

सभी प्रशिक्षणार्थी (अनुलग्नक 'क') निर्धारित मूल्यांकन परीक्षा कार्यक्रम में सम्मिलित होना सुनिश्चित करें।

All the candidates (Annexure 'A') should make sure to appear in the scheduled evaluation test.

सभी प्रशिक्षणार्थी/व्याख्यता उक्त प्रशिक्षण में सम्मिलित होने के लिए अपने लैपटॉप/मोबाइल एवं इयरफोन का उपयोग करें। सभी प्रशिक्षणार्थी/व्याख्यता को प्रशिक्षण में सम्मिलित होने के लिए ऑफिसियल ईमेल पर लिंक भेजा जावेगा। सभी प्रशिक्षणार्थी/व्याख्यता को भेजे गए लिंक को क्लिक करके प्रशिक्षण में शामिल होना है। प्रशिक्षण अवधि में किसी भी प्रशिक्षणार्थी/व्याख्यता का अवकाश स्वीकृत नहीं किया जाएगा।

All candidates/faculty members must participate in training through their desktop/laptop/mobile. Links for online training will be send on official email of the participants/faculty members. All candidates/faculty members must click on the link, for participating in the training. No leave of faculty/trainees will be sanctioned during the period of training.

(प्राधिकार: वरिष्ठ उप महालेखाकार/प्रशासन महोदय के आदेशानुसार)

संलग्न: उपरोक्तानुसार

हस्ता/-

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष

क्रमांक: प्रशा/वि.क./ऑ/व.ले.प.अ.-2023/ दिनांक: 03-05-2023

प्रतिलिपि- सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अगेषित-

1. सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-पृथम, म.पू., ग्वालियर
2. सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम), म.पू., ऑडिट भवन, ग्वालियर
3. सचिव, महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-II, म.पू., ग्वालियर
4. सचिव, महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), 53, अरेरा हिल्स, होशंगाबाद रोड, म.पू., भोपाल- 462011
5. वरिष्ठ उपमहालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम), म.पू., ऑडिट भवन, ग्वालियर
6. वरिष्ठ उपमहालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), 53, अरेरा हिल्स, होशंगाबाद रोड, म.पू., भोपाल- 462011, कृपया Annexure 'A' में वर्णित अधिकारियों एवं व्याख्याताओं को प्रशिक्षण में सम्मिलित होने हेतु निर्देशित करें। उक्त परीक्षा उपरान्त, परीक्षा की cctv/विडियो रिकॉर्डिंग, वरिष्ठ उपमहालेखाकार प्रशासन (लेखापरीक्षा पृथम) ग्वालियर को भेजने का कष्ट करें।
7. वरिष्ठ उपमहालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-पृथम, म.पू., ग्वालियर को आपदा प्रबंधन के अंतर्गत अभिरक्षा में रखने हेतु।
8. उपमहालेखाकार/AMG-I, AMG-II, AMG-III, AMG-IV, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-पृथम), म.पू., ऑडिट भवन, ग्वालियर।
9. निदेशक, कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (पश्चिम मध्य रेलवे), जबलपुर, कृपया आपके कार्यालय में पदस्थ अधिकारियों को उक्त प्रशिक्षण में सम्मिलित होने हेतु निर्देशित करें।

10. निदेशक, कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (उद्योग एवं कॉर्पोरेट कार्य), नई दिल्ली, कृपया आपके पत्र दिनांक 17.04.2023 के संदर्भ में आपके कार्यालय में पदस्थ अधिकारियों को उक्त प्रशिक्षण में शामिल कर लिया गया है। अतः आपके कार्यालय में पदस्थ अधिकारियों को प्रशिक्षण में सम्मिलित होने हेतु निर्देशित करें।
11. उप निदेशक (केंद्रीय), उप निदेशक (केंद्रीय प्राप्ति), कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर।
12. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/प्रशासन-11, 12, 13, 14, CC, FAAP, AMG-I (मुख्यालय), AMG-II (मुख्यालय), AMG-III (मुख्यालय), AMG-IV (मुख्यालय), AMG-V (मुख्यालय)। कृपया अपने समूह/अनुभाग में कार्यरत संबंधित अधिकारियों एवं व्याख्याताओं के ध्यान में लाएं।
13. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/फास (विविध), कार्यालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), म.प., भोपाल, शाखा ग्वालियर को प्रेषित कर लेख है की कृपया अपने समूह/अनुभाग में कार्यरत संबंधित अधिकारियों के ध्यान में लाएं।
14. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/GE, CRA-I, CRA-II, कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर। कृपया अपने समूह/अनुभाग में कार्यरत संबंधित अधिकारियों एवं व्याख्याताओं के ध्यान में लाएं।
15. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/आई.एस.एंड डी.ए.सी को इंटरनेट पर अपलोड करने हेतु।
16. श्री नरेश आहूजा, स.ले.प.अ. को इंटरनेट पर अपलोड करना सुनिश्चित करने बावत्।
17. सभी व्याख्याता एवं सभी प्रशिक्षणार्थी
18. सूचना पटल।

हस्ता/-

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष

Annexure 'A'**List of officials who have to be trained for promotion to the post of Sr. Audit Officer**

O/o PAG (Audit-I), MP, Gwalior		
S. No.	Name of Candidate	Permanent No.
1	DHANJEET SINGH SALUJA	02/6414
2	NAVAL KISHORE TRIPATHI	02/6495
3	JOGENDER SINGH RANA	02/6516
4	DILIP SARDESAI	02/6535
5	BHANWAR SINGH MEENA	02/10383
6	BRANDAWAN LUDELE	02/5535
7	NARENDRA KUMAR	02/10913
8	UDAY RAJ	02/6559
9	ANIL KUMAR SHARMA	02/6355
O/o DGA (CR), MP, Gwalior		
10	ANOOP KUMAR PANDEY	02/6498
11	HARISH KUMAR	02/10584
O/o AG (Audit-II), MP, Bhopal		

12	SYED SHADABUDDIN RIZVI	02/5954
13	RAJU THOMAS	02/6013
14	DEBASHISH CHATTOPADHYAY	02/6682
15	SASI KUMAR NAIR	02/6314
16	GIRRAJ KISHORE GOYAL	02/6503
17	GOKUL PRASAD	02/10765
18	NARENDRA KUMAR SHARMA	02/10925
19	ANANT AWASTHI	02/10920
20	OM PRASH SAROJ	02/10916
21	VIJAY BAHADUR GAUTAM	02/10915

O/o PDA (I&CA), New Delhi		
S. No.	Name of Candidate	Current posting
22	Ms Hervinder Kour, AAO	O/o AG (Audit), Punjab
23	Ms Geeta, AAO	O/o PDA (I&CA), Delhi
24	Amit Dahiya, AAO	O/o DGA (E&SD), Delhi
25	Deepak Kumar Singh, AAO	O/o DGA (E&SD), Kolkata
26	Kartick Chandra Gayen, AAO	O/o DGA (E&SD), Kolkata

O/o the Director General of Audit, West Central Railway, Jabalpur		
S. No.	Name of Candidate	E-mail ID
27	Shri Vivekanand Prasad	pvivekanand.wcrly@cag.gov.in
28	Shri S. Priyadarshi	priyadarshis.wcrly@cag.gov.in
29	Shri Purushottam Kumar	kumarpurshotam.wcrly@cag.gov.in
30	Shri S. D. Lariya	lariyasd.wcrly@cag.gov.in
31	Shri Sanjay Singh	singhsanjay.wcrly@cag.gov.in
32	Shri Pankjesh Kumar	kumarpankajesh.wcrly@cag.gov.in
33	Shri Lalit Anand Roy	royla.wcrly@cag.gov.in
34	Shri Ram Bilash Prasad	prasadb.wcrly@cag.gov.in
35	Shri A.K.Labh	labhak.wcrly@cag.gov.in
36	Shri Sanjay Kumar Jain	sanjaykj.wcrly@cag.gov.in
37	Shri U.C.Pandey	umeshchandra.00259@gov.in
38	Shri Jawaharlal	jawaharl.wcrly@cag.gov.in

Sr. Audit Officer/Legal Cell

Annexure-B

List of topics and Names of faculties

S.No	Date	Session 1 (10:30 am to 11:45 am) Topic & name of faculty	Session 2 (12:15 pm to 01:30 pm) Topic & name of faculty	Session 3 (02:30 pm to 03:45 pm) Topic & name of faculty	Session 4 (04:15 pm to 05:30 pm) Topic & name of faculty
1	11.05.2023	SAO- prospects and entitlements (Sh. Dhananjay Kumar, SAO 01/6774)	Leadership and human resource management (Sh. Radhakrishnan K, SAO 01/6119)		Time Management (Sh. Manoj Bhagwat, SAO, 01/10317)
2	12.05.2023	Audit and Accounts Mandate of CAG of India (Sh. Manoj Gupta, SAO 01/6491)	Effective Interpersonal skills- communication skills and Relationship skills (Sh. Debashish Kar, SAO 01/6391)		Fund flows among Union and States (Sh. Vinod Kumar, SAO/DGACR 02/10323)
3	15.05.2023	Gender sensitization (Ms Rashmi Ranjan, SAO 01/10471)	Legal matters in IAAD (Sh. Mantri Ravi Shankar, AAO 02/6053)	Disciplinary issues (Sh. Radhakrishnan K, SAO 01/6119)	RTI act (Sh. Radhakrishnan K, SAO 01/6119)
4	16.05.2023	Ethics & Governance (Sh. Manoj Bhagwat, SAO, 01/10317)	Principles of Budgeting (Sh. Praveen Pathak, AAO/Report State Finance)	Overview of Idea (Sh. Deepak Koranne, SAO 01/5805)	
5	17.05.2023	Overview of Data Analytics (Sh. Rajeev Mathur, AAO 02/6421)	An Overview of role and responsibilities of SAO (Smt. Malti Singh, SAO 01/10202)	Computer Assisted Audit Techniques (CAATs)- Data Analysis-MS excel (Sh. Deepak Koranne, SAO 01/5805)	Computer Assisted Audit Techniques (CAATs)- Data Analysis- Tableau (Sh. Deepak Koranne, SAO 01/5805)
6	18.05.2023	Big Data management (Sh. Deepak Koranne, SAO 01/5805)	An Overview of role and responsibilities of SAO (Smt. Malti Singh, SAO 01/10202)	Revenue for both Union and state government (Sh. Govind Khandelwal, SAO/DGACR 01/10408)	Overview of a Revenue system- Goods and service tax (Sh. Vikas Kumar, SAO/DGACR 01/5637)
7	19.05.2023	Stress management (Sh. Anand Shrivastava, SAO 01/10411)	An Overview of role and responsibilities of SAO (Sh. Manish Kumar Shukla, SAO 01/6638)	Procurement of Goods, services and works (Sh. Sujit Kumar Das, SAO 01/10461)	
8	22.05.2023	Procurement of Goods, services and works cont.	An Overview of role and responsibilities of SAO	IT security & Emerging applications in IA&AD	Overview of PFMS, & iBEMS (Sh. Ashish Rathore, AAO 02/11096)

		(Sh. Sujit Kumar Das, SAO 01/10461)	(Sh. Manish Kumar Shukla, SAO 01/6638)	(Sh. Amit Kumar Mishra, AAO 02/10959)	
9	23.05.2023	INTOSAI framework (Sh. Vineet Tiwari, AAO 02/10627)		INTOSAI framework of professional pronouncements (Sh. Vineet Tiwari, AAO 02/10627)	Financial Audit (Sh. Asif Ullah Siddiqui, SAO 01/10380)
10	24.05.2023	Audit Quality Management framework (Sh. Asif Ullah Siddiqui, SAO 01/10380)	Compliance Audit (Sh. Jitendra Kumar Bansal, SAO 01/6747)	Risk Based Audit Approach and Use of Sampling in Audit (Sh. Sanjeev Kumar Jhanji, SAO 01/6594)	Performance Audit (Sh. Jitendra Kumar Bansal, SAO 01/6747)
11	25.05.2023	Audit of Contracts (Sh. Mahendra Singh Madkoriya, AAO 02/10518)	Audit of public works and projects (Sh. Shailendra Kumar Singh, SAO 01/10388)	Overview of PPP audit (Sh. Hemant Ranadive, SAO, 01/5794)	Role of Audit in relation to cases of Fraud and Corruption (Sh. Asif Ullah Siddiqui, SAO 01/10380)
12	26.05.2023	Audit of extended public sector (Sh. Sujit Kumar, SAO (c) 01/10287)		Professional drafting (Sh. Jitendra Kumar Bansal, SAO, 01/6747)	Follow up of reports (Sh. Sujit Kumar Dey, SAO 01/6031)
13	29.05.2023	Overview of Government Account (Sh. Avinash Khawse, SAO 01/10289)		Overview of Model accounting system for Panchayats (Sh. Dhananjay Kumar, SAO 01/6774)	Overview of Municipal Accounting (Sh. Shyam Ji Gupta, SAO 01/6558)
14	30.05.2023	Overview of Revenue Audit- Indirect Taxes (Sh. Vikas Kumar, SAO/DGACR 01/5637)		Overview of Revenue Audit- Audit of Direct Taxes (Sh. Suchit Kumar, SAO/DGACR 01/10169)	
15	31.05.2023	Case study and group discussion on a para typical of Civil Audit of Expenditure (Sh. Manoj Gupta, SAO 01/6491)			

Note: If any session of the above training is withheld due to unforeseen reason, then the same will be organized on following Saturday of that week.

-sd-

Senior Audit Officer/Admn.